cipue exponit, quod vero ad ipsam Oeconomicam attinet, pauca ac lectu vix digna attingit, ita Asselæ ejus supra Magistrum suum sapere piaculo forte duxerunt atque sub specioso *Doctrinæ Oeconomicæ* titulo non nisi officia domestica suo more tradere solent. His accedit, quod mediis Seculis omnis Studiorum ratio Monarchiæ Papali stabiliendæ accommodata, atque cum reliquis Disciplinis, quæ immuni huic imperio erant adversæ, OECONOMICA quoque fuerit suppressa, utpote otiosis hominibus & Vitæ Monasticæ contraria atque exosa. Neque præterea parum huic studio obfuit inanis Literatorum olim fastus, quo, nescio quam, arcanam et sublimem sapientiam affectantes, artem Oeconomicam ad se haud pertinere, sed plebejis hominibus relinquendam esse, censuerunt tantumque otiosis suis contemplationibus nonnunquam indulserunt, ut propriæ quoque Rei familiaris curam fastidjverint. Alii Doctrinam Moralem cum Oeconomica confundentes, hujus peculiare studium superfluum esse; Alii denique Rem Oeconomicam propter circumstantias ejus admodum diversas in Artem & Methodum reducere vix possibile (a) credi-

(a) Ita GABRIEL NAUDÆUS quoque existimavit; qui *Bibliogr. Polit.* §. 6. de OECONOMIÆ Scriptoribus rotum, ait, istud negotium longe paucioribus, quam de Moribus institutum est, mihi absolvendum esse censeo, cum quia facillimum est ipsi, qui se ad Moralis Disciplina præscripta composuerit, Familiaria suæ modum ac regulam ponere; tum etiam quia res ipsa minus arte valet, vigetque, quam experientia & usu, ac hominum Legibus, Moribus & institutis, circumstantiisque rerum, temporum & actionum particula-

crediderunt. Uti vero maxime dolendum, ista temporum injuria, perversisque ejusmodi hominum opinionibus tam nobilem Disciplinam in Academiis hæcenus fuisse neglectam, ita illustres atque Celeberrimi Viri, SECKENDORFFIUS, (b) THOMASIIUS, (c) à LUDEWIG, MORHOFFIUS, (e) aliique plures (f) Studiosam Juventutem *Oeconomicis* non minus quam aliarum Scientiarum præceptis mature in Academiis imbendam esse, haud inconsulto monuerunt. Ut quoque in suis Ditionibus id efficeret, summopere jam studuit Serenissimus atque rebus Bello non minus quam Pace feliciter gestis Celebratissimus Princeps,

)(5

Dux

ricularibus, quas in Artem vel Methodum vix possibile sit reducere. Uti vero nec Studium Iuridicum propter varias Factorum circumstantias; nec Medicum propter ægotantium diversas constitutiones negligi solent; ita quo minus Studium Oeconomicum doceri valeat, non impediunt variæ, quæ in Re Oeconomica occurrunt, circumstantiæ, rectiusque omnino illustris THOMASIIUS Jurispr. Consult. cap. 3. §. 35. censet, non desiderari præcepta infinita pro numero illarum circumstantiarum infinitarum. Omnino scientiarum pauca esse præcepta communia, quæ si negligantur, omnia perverse fiunt, non semper omnia succedunt, etiamsi observentur; propterea tamen eo non negligi. Et cum infiniti sint errores in ejusmodi rebus, docens operam dat, ut discenti ostendat saltem magis frequentes & noxios, reliqua ipsius iudicio permittens.